
17NORMAS LEGALESJueves 17 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

con recursos del Contrato de Préstamo N° 5287/OC-PE-
“Programa de Innovación, Modernización Tecnológica 
y emprendimiento” y del Fondo MIPYME Emprendedor, 
indicando que se ha cumplido con las obligaciones, 
cronogramas y metas establecidas en los convenios/
contratos suscritos para la ejecución de los proyectos;

Que, la Unidad de Planeamiento y Presupuesto 
mediante Informe N° 127-2024 PRODUCE/
PROINNOVATE.UPP, de fecha 14 de octubre de 2024, 
opina favorablemente en materia presupuestal y solicita 
se autorice el otorgamiento de las subvenciones a favor 
de personas naturales y jurídicas privadas, hasta por 
el monto total S/ 1,947,473.39 (Un millón novecientos 
cuarenta y siete mil cuatrocientos setenta y tres y 39/100 
soles) que comprende: S/ 743,678.27 (Setecientos 
cuarenta y tres mil seiscientos setenta y ocho y 27/100 
soles) en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios; 
S/ 954,955.69 (Novecientos cincuenta y cuatro mil 
novecientos cincuenta y cinco y 69/100 soles) en la fuente 
de financiamiento 3. Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito; y, S/ 248,839.43 (Doscientos cuarenta y ocho 
mil ochocientos treinta y nueve y 43/100 soles) en la 
fuente de financiamiento 4. Donaciones y Transferencias;

Que, los montos señalados en el considerando 
precedente se otorgan con la finalidad de cofinanciar 
los proyectos, según el siguiente detalle: i) Programa de 
Apoyo a Clústeres (PAC), ii) Emprendimiento Innovadores 
(EIN), iii) Programa de Apoyo de la Internacionalización 
Modalidad 1-Emprendimiento Exportador (PAIM1), iv) 
Programa de Apoyo de la Internacionalización Modalidad 
2-Potenciamiento de las Exportaciones (PAIM2), v) 
Programa de Apoyo de la Internacionalización Modalidad 
3-Consolidación de la Actividad Exportadora (PAIM3), vi) 
Programa de Apoyo de la Internacionalización Modalidad 
4-Implentación Comercial (PAIM4), vii) Emprendimientos 
Dinámicos (EDI), viii) Atracción de Emprendedores 
del exterior (AEE), ix) Emprendimientos Innovadores 
(EIN), viii) Emprendimientos Innovadores con Cambio 
Climático (EINCC), x) Red de Emprendimiento Femenino 
(REF), xi) Programa de Innovación Modernización 
Tecnológica y Emprendimiento-MIPYMES Digitales 
(IMTEMD), xii) Bootcamps de Código Fase 2 (BCCF2), 
xiii) MIPYMES Digitales Categoría 2 (IMTEMDEC2), xiv) 
Programa de Innovación Modernización Tecnológica y 
Emprendimiento-MIPYMES de Calidad (IMTEMC), xv) 
Programa de Innovación Modernización Tecnológica 
y Emprendimiento-MIPYMES de Calidad con Cambio 
Climático (IMTEMCCC), xvi) Innovación Empresarial 
(PIEC1), xvii) Proyectos de Innovación Empresarial con 
Cambio Climático (PIEC1CC), xviii) Validación de la 
Innovación (PIEC2) y xix) Innovación Abierta-Categoría 
2-Fase 2 (CPCCF2);

Que, mediante Informe N° 194-2024-PRODUCE/
PROINNOVATE.UAL, de fecha 14 de octubre de 
2024, la Unidad de Asesoría Legal concluye que la 
emisión de la Resolución de Dirección Ejecutiva que 
aprueba el otorgamiento de subvenciones conforme los 
alcances descritos por la Coordinación Técnica, y previa 
verificación presupuestal por la Unidad de Planeamiento y 
Presupuesto, se ajusta al marco legal aplicable;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31953 
que aprueba la Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024, el Decreto Legislativo N° 1440 - 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público y en uso de las facultades conferidas mediante 
las Resoluciones Ministeriales N° 145-2021-PRODUCE, 
N° 235-2024-PRODUCE y N° 002-2024-PRODUCE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgamiento de Subvenciones
Aprobar el otorgamiento de las subvenciones a favor 

de los beneficiarios señalados en el Anexo Único que 
forma parte integrante de la presente Resolución, con 
cargo al Presupuesto Institucional 2024 de la Unidad 
Ejecutora 004: Programa Nacional de Innovación para 
la Competitividad y Productividad, hasta por el monto 
total de S/ 1,947,473.39 (Un millón novecientos cuarenta 
y siete mil cuatrocientos setenta y tres y 39/100 soles) 
que comprende: S/ 743,678.27 (Setecientos cuarenta 
y tres mil seiscientos setenta y ocho y 27/100 soles) 

en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios; 
S/ 954,955.69 (Novecientos cincuenta y cuatro mil 
novecientos cincuenta y cinco y 69/100 soles) en la fuente 
de financiamiento 3. Recursos por Operaciones Oficiales 
de Crédito; y, S/ 248,839.43 (Doscientos cuarenta y ocho 
mil ochocientos treinta y nueve y 43/100 soles) en la 
fuente de financiamiento 4. Donaciones y Transferencias; 
destinados a cofinanciar los desembolsos de los proyectos 
en el marco del Contrato de Préstamo N° 5287/OC-PE 
“Programa de Innovación, Modernización Tecnológica y 
Emprendimiento” y del Fondo MIPYME Emprendedor.

Artículo 2- Acciones Administrativas
La Unidad de Administración y la Unidad de 

Planeamiento y Presupuesto, deberán efectuar las 
acciones administrativas que correspondan para 
el cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución, así como en la Resolución Ministerial N° 
002-2024-PRODUCE.

Artículo 3.- Publicación
Disponer que la presente resolución, y el anexo 

citado en artículo 1° se publique en el Portal Institucional 
del Programa Nacional de Desarrollo Tecnológico 
e Innovación - PROINNOVATE, el mismo día de la 
publicación de la presente resolución en el Diario Oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese

ALEJANDRO AFUSO HIGA
Director Ejecutivo
Programa Nacional de Desarrollo
Tecnológico e Innovación - PROINNOVATE

2334311-1

RELACIONES EXTERIORES

Nombran Representante Permanente del 
Perú ante los organismos económicos 
internacionales con  sede en París, 
República Francesa

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 190-2024-RE

 
Lima, 16 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema Nº 161-2024-RE, 
se dispuso la apertura de la Representación Permanente 
del Perú ante los organismos económicos internacionales 
con sede en París, República Francesa;

Que, el numeral 12) del artículo 118 de la Constitución 
Política del Perú, establece la facultad del señor 
Presidente de la República de nombrar Embajadores y 
Ministros Plenipotenciarios, con aprobación del Consejo 
de Ministros, con cargo a dar cuenta al Congreso de la 
República;

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 047-2021-RE; y el Reglamento de la Ley 
del Servicio Diplomático de la República, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 130-2003-RE; y, 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar Representante Permanente del 
Perú ante los organismos económicos internacionales con 
sede en París, República Francesa, a la Embajadora en 
el Servicio Diplomático de la República Ana Rosa María 
Valdivieso Santa María.



18 NORMAS LEGALES Jueves 17 de octubre de 2024
 
El Peruano /

Artículo 2.- Extenderle las Cartas Credenciales y 
Plenos Poderes correspondientes.

Artículo 3.- La fecha en que la citada funcionaria 
diplomática deberá asumir funciones será fijada mediante 
Resolución Ministerial.

Artículo 4.- Aplicar el egreso que irrogue la presente 
Resolución a las partidas correspondientes del pliego 
presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores.

Artículo 5.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República

ELMER SCHIALER SALCEDO
Ministro de Relaciones Exteriores

2335272-3

SALUD

Decreto Supremo que modifica el 
Reglamento de la Ley N° 31336, Ley Nacional 
del Cáncer, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 004-2022-SA

DECRETO SUPREMO
Nº 018-2024-SA

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, los artículos 7 y 9 de la Constitución Política del 
Perú establecen que todos tienen derecho a la protección 
de su salud, la del medio familiar y la de la comunidad, 
así como el deber de contribuir a su promoción y defensa; 
y, que el Estado determina la política nacional de salud, 
correspondiendo al Poder Ejecutivo normar y supervisar 
su aplicación, y es responsable de diseñarla y conducirla 
en forma plural y descentralizadora para facilitar a todos 
el acceso equitativo a los servicios de salud;

Que, los numerales I, II y VI del Título Preliminar de 
la Ley Nº 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo, y que es responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla; asimismo, que es responsabilidad 
del Estado promover las condiciones que garanticen 
una adecuada cobertura de prestaciones de salud a 
la población, en términos socialmente aceptables de 
seguridad, oportunidad y calidad;

Que, el numeral 1) del artículo 3 y el artículo 4 
del Decreto Legislativo Nº 1161, Decreto Legislativo 
que aprueba la Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, establecen que el Ministerio de Salud 
es competente en salud de las personas, y que el Sector 
Salud está conformado por el Ministerio de Salud, como 
organismo rector, las entidades adscritas a él y aquellas 
instituciones públicas y privadas de nivel nacional, 
regional y local, y personas naturales que realizan 
actividades vinculadas a las competencias establecidas 
en dicha Ley, y que tienen impacto directo o indirecto en 
la salud, individual o colectiva;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del mencionado 
Decreto Legislativo establecen que son funciones 
rectoras del Ministerio de Salud, formular, planear, 
dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la política 
nacional y sectorial de promoción de la salud, vigilancia, 
prevención y control de las enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud, tecnologías en salud y buenas 
prácticas en salud, bajo su competencia, aplicable a todos 
los niveles de gobierno; y dictar normas y lineamientos 
técnicos para la adecuada ejecución y supervisión de la 
política nacional y políticas sectoriales de salud, la gestión 
de los recursos del sector, así como para el otorgamiento 

de derechos, fiscalización, sanción y ejecución coactiva 
en las materias de su competencia;

Que, la Ley Nº 31336, Ley Nacional del Cáncer, tiene 
por objeto garantizar la cobertura universal, gratuita 
y prioritaria de los servicios de salud para todos los 
pacientes oncológicos, indistintamente al tipo de cáncer 
que padezcan, con la finalidad de asegurar el acceso 
al derecho fundamental a la salud en igualdad de 
condiciones y sin discriminación;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 004-2022-SA se 
aprueba el Reglamento de la Ley Nº 31336, Ley Nacional 
del Cáncer, modificado por Decreto Supremo Nº 001-
2023-SA;

Que, la Tercera Disposición Complementaria Final 
de la Ley Nº 31870, Ley que modifica la Ley Nº 31336, 
Ley Nacional del Cáncer, dispone que el Poder Ejecutivo 
adecúa el Reglamento de la Ley Nº 31336, Ley Nacional 
del Cáncer, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2022-
SA, a las modificaciones previstas en la Ley Nº 31870;

Que, en este sentido, resulta necesario aprobar 
las modificaciones al Reglamento de la Ley Nº 31336, 
Ley Nacional del Cáncer, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 004-2022-SA, a efectos de adecuarlo a las 
disposiciones contenidas en la Ley Nº 31870;

Que, en virtud al numeral 18 del inciso 28.1 del 
artículo 28 del Reglamento que desarrolla el Marco 
Institucional que rige el Proceso de Mejora de la Calidad 
Regulatoria y establece los Lineamientos Generales 
para la aplicación del Análisis de Impacto Regulatorio 
Ex Ante, aprobado por Decreto Supremo Nº 063-2021-
PCM, no corresponde que se realice el Análisis de 
Impacto Regulatorio Ex Ante;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y la Ley Nº 
31336, Ley Nacional del Cáncer;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto
El presente Decreto Supremo tiene por objeto adecuar 

el Reglamento de la Ley Nº 31336, Ley Nacional del 
Cáncer, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-
2022-SA, a las disposiciones contenidas en la Ley Nº 
31870, Ley que modifica la Ley 31336, Ley Nacional del 
Cáncer.

Artículo 2.- Modificación de artículos del 
Reglamento de la Ley Nº 31336, Ley Nacional del 
Cáncer, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-
2022-SA

Se modifican los artículos 4, 5, 10, 13, 14, 22, 23 y 
41 del Reglamento de la Ley Nº 31336, Ley Nacional del 
Cáncer, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-
2022-SA, de acuerdo al siguiente detalle:

“Artículo 4.- Prevención y control del cáncer dentro 
de la Política Nacional Multisectorial de Salud

El Ministerio de Salud, como ente rector del sector 
salud, conduce, coordina, regula, supervisa y evalúa la 
Política Nacional Multisectorial de Salud al 2030 “Perú, 
País Saludable”, aprobada por Decreto Supremo Nº 026-
2020-SA y es responsable de realizar las acciones 
para incorporar los aspectos necesarios para la 
implementación de la Política Nacional de Lucha 
contra el Cáncer o PNC.

El MINSA, para la formulación de la PNC convoca 
al INEN, como instituto especializado, así como a 
EsSalud, la Sanidad de la Policía Nacional del Perú, 
la Sanidad de las Fuerzas Armadas y otras entidades 
involucradas.

El MINSA aprueba los documentos normativos 
necesarios que tienen por finalidad estandarizar 
los aspectos técnicos, asistenciales, sanitarios y/o 
administrativos, relacionados al ámbito del Sector Salud; 
así como facilitar el adecuado y correcto desarrollo de 
competencias, funciones, procesos, procedimientos 
y/o actividades, en los diferentes niveles de atención 
de salud, niveles de gobierno y subsectores de salud, 
según corresponda, para garantizar la atención integral 
oncológica.”


		2024-10-17T01:01:49-0500
	BigSigner Server




